
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RISTRUTTURAZIONE DELL’AREA ATTUALMENTE OCCUPATA DALLO SPOGLIATOIO 
ANESTESISTI ADIACENTE AL GRUPPO OPERATORIO NELL’AMBITO DELL’EDIFICIO III 
LOTTO, DA DESTINARSI A TERAPIA INTENSIVA NELL’OSPEDALE SAN BORTOLO DI 
VICENZA IN ATTUAZIONE ALLA DGRV N. 782/20 “DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 
34 "MISURE URGENTI IN MATERIA DI SALUTE, SOSTEGNO AL LAVORO E 
ALL'ECONOMIA, NONCHÉ DI POLITICHE SOCIALI CONNESSE ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19".  ATTUAZIONE DELLE MISURE IN MATERIA 
SANITARIA”: APPROVAZIONE ORDINE DI ATTIVAZIONE E PROGETTO ESECUTIVO.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1114/22



Il Direttore U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali

Premesso che:
- con deliberazione n. 1844 del 26 Novembre 2020 veniva approvato, tra l’altro, il progetto definitivo 

relativo alla ristrutturazione dell’area attualmente occupata dallo spogliatoio anestesisti adiacente al 
Gruppo Operatorio nell’ambito dell’edificio III Lotto ,da destinarsi a Terapia Intensiva con una 
disponibilità di 7 posti letto e 1 posto letto dedicato alla gestione del paziente “isolato” nell’Ospedale 
San Bortolo di Vicenza per l’importo complessivo quale risultante dal Quadro Economico, pari ad € 
2.130.964,42

- con il medesimo provvedimento veniva affidato l’incarico per la progettazione esecutiva interna 
all’Ing. Antonio Nardella, Responsabile all’U.O.S. Patrimonio, Impianti e Manutenzioni, ai sensi 
dell’art 23 del D.Lgs n. 50/2016;

- il progetto esecutivo elaborato con risorse interne dell’Amministrazione, salvo i servizi d’ingegneria 
specialistici relativi agli impianti tecnologici per i quali sono stati incaricati tecnici esperti estrapolati 
dall’elenco dei professionisti abilitati per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura di 
importo inferiore a € 100.000,00, pubblicato nel sito aziendale dell’Amministrazione, è stato 
consegnato al Responsabile Unico del Procedimento in data 12 novembre 2021;

- con nota prot. n. 0121783 del 25 novembre 2021 è stato inviato Ordine di Attivazione per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto.

Considerato che:
- il mese di dicembre 2021 è stato caratterizzato da una “quarta ondata di COVID – 19” impendendo 

l’utilizzo delle aree di cantiere occupate dal trasferimento temporaneo del magazzino del blocco 
operatorio;

- il cantiere per la realizzazione del Nuovo Centro Trapianti, non ancora concluso, utilizza degli spazi 
esterni coincidenti con le aree di cantiere previste per i lavori in oggetto non consentendo 
conseguentemente l’accesso alle aree da esterno;

- nel mese di maggio 2022 i flussi interni per l’utilizzo delle aree di cantiere e dei locali da adibire a 
TIPO sono nuovamente utilizzabili e che entro il 30 Giugno 2022 le aree esterne in commistione con 
altri cantieri saranno libere;

Tutto ciò premesso, si rileva che
- il quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento risulta essere pari importo a quanto inviato 

con ODA del 25 novembre 2021:



A LAVORI
Al Opere edili                                        236 344,96 
A2 Opere termomeccaniche                                        714 000,00 
A3 Opere elettriche                                        475 355,12 
A4 Oneri per la sicurezza lavori                                          35 000,00 

                                    1 460 700,08 
B SOMME IN AMMINISTRAZIONE
B1 Pensili e scialitiche                                        134 424,00 
B2 Lavori complementari edili                                        131 984,13 
B3 Arredi                                          20 000,00 
B4 Imprevisti e accantonamenti                                          39 322,54 
B5 Incentivi  ex art. 113 D.lgs 50/2016                                          26 292,60 
B6 Spese tecniche + IVA + cassa                                          91 514,87 
B7 IVA 10 % su A, B1, B2                                        172 710,82 
B8 IVA 22 % su B1, B3, B4                                          13 050,96 

                                       629 299,92 
                                    2 090 000,00 

A - Totale Lavori

B - Totale Somme in amministrazione
A+B -Totale complessivo

QUADRO ECONOMICO - TIPO

- la minor spesa di euro 24.616,01 tra il quadro economico dell’Ordine di Attivazione per l’esecuzione 
dei lavori e il quadro economico di Progetto Esecutivo pari ad euro 2.114.616,01 è imputabile alle 
aliquote IVA riferite alle singole voci di lavorazioni e servizi;

- gli elaborati che compongono il progetto esecutivo datato 12 novembre 2021 inviato con Ordine di 
Attivazione per l’esecuzione dei lavori del 25 novembre 2021, ordine allegato al presente 
provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1), sono confermati e coerenti con 
l’esecuzione delle opere;

Visto il comma 1 art. 2 del D.L. 34/2020 e rilevato che nell’Allegato E, Tabella 2 della DGR 782/2020, 
all’Azienda Ulss 8 Berica veniva assegnato un importo complessivo di quadro economico di € 
8.090.331,36 (Iva inclusa) per gli interventi di realizzazione di 17 posti letto di terapia intensiva, previsti 
in parte alla lett a. del presente provvedimento. Richiamata l’Ordinanza n. 30/2020 citata nelle premesse 
e il Contratto di Progetto stipulato il 30 luglio 2020 tra la Banca Europea per gli Investimenti in qualità 
di finanziatrice dei Piani di riorganizzazione della rete ospedaliera, il Ministero della salute e il 
Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid – 19 che prevede, tra l’altro le modalità di rendicontazione e 
monitoraggio dei trasferimenti finanziari si prevede di individuare un apposito codice progetto “370 
Coronavirus – fase 2” che conterrà tutti i costi relativi all’intervento del presente provvedimento.
Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.
I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.
Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA



1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare Ordine di Attivazione per l’esecuzione dei lavori del 25 novembre 2021 e il relativo 

progetto esecutivo relativo alla ristrutturazione dell’area attualmente occupata dallo spogliatoio 
anestesisti adiacente al Gruppo Operatorio nell’ambito dell’edificio III Lotto, da destinarsi a Terapia 
Intensiva con una disponibilità di 7 posti letto e 1 posto letto dedicato alla gestione del paziente 
“isolato” nell’Ospedale San Bortolo di Vicenza per l’importo complessivo quale risultante dal 
Quadro Economico, pari ad € 2.090.000,00;

3. di prendere atto della cantierabilità del progetto visto quanto indicato nelle premesse;
4. di affidare, sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

all’ing. Filippo Paccanaro e di Direttore dei Lavori all’Ing. Antonio Nardella, Responsabile 
all’U.O.S. Patrimonio, Impianti e Manutenzioni;

5. di utilizzare il codice progetto “370 Coronavirus” al fine di rendicontare i costi relativi all’attuazione 
dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera, di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 del regolamento aziendale di cui alla 
Deliberazione 801 del 10.06.2020, dovrà essere accantonato, l’importo corrispondente alla voce B5 
del quadro economico, per gli incentivi per funzioni tecniche relative al progetto d’investimento, 
svolte da personale non dirigente;

7. di trasmettere copia della presente delibera e del progetto definitivo, alla Regione Veneto – Unità 
Organizzativa Edilizia Ospedaliera e a Finalità collettive;

8. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale on-line.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



Protocollo n.0121783 del 25/11/2021


















		2022-06-17T09:37:24+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




